uno quopiam seponeret, congesta ingenti lignorum materia: & adhibitis custodibus mandaret, ut simul ac intellectis, sese victos in praelio, continuo pueros, & uxores injecto igni exurerent. Id reliquis comprobantibus, exurgens quidam negavit aequum fieri, ni consilium hoc uxorum quoque suffragas comprobatum fuisse: quod si non placet, non esse cogendas. Itaque mulieres, ubi rem cognovissent, ipsae inter se habito consilio, Daiphantum collaudarunt, qui rectissime consulisset Phocensium rebus, Eadem autem videri & uxoris, & liberis eorum. His ita peractis, congressi cum Thestalis Phocentes, superiores exiterunt. Ac decretum quidem illud Graeci Phocensium desperationem appellarunt: quod etiam feliciter cessisset, tamen temerarium, parumque cordatum videretur. *Haec Plat. in Pauf. in Phocis.*

CLISTHENES Sicyonis tyrannus, ob suum in Argivos odium, quibuscum diuturnum gessit bellum, ut Homeri carmina tollerent, quia Argivi eivem suum pradicarent, omnia poematum certamina Sicyone sustulit. Quin & Adrastum, cuius monumentum in ipso erat foro constitutum, annuaque veneratione consecratum, inde pellere adortus fuerat enim & ipse Argivus) quia oraculo id facere prohibebatur, Menalippi Thebani corpus, qui Mecistem Adrastum occidit, & Tydeum ejus generum, a Thebanis impetratum, Sicyoni intulit, eique sanum, & annua sacra, quae Adrastrum reddi consueverant, intulit: ita eventurum arbitraret: Reliquis Clisthenis in Argivos conatus in tribuum mutatione extitit, quas ne eadem nomina cum ceteris Doriensibus haberent, ridiculis appellationibus insignivit, ut Hyata. Oneata, Charitata, a live, asino, & porco dicerentur. *Sab. lib. 8. En. 2.*

XERXES Persarum rex in Themistocles caput ducenta talenta pronuntiavit. Itaque cum ad regem e Graecia pulsus fugerit, in Aegia rei maritimae praefecti insidias ei tenderunt. At postquam ad Xerxem venit, benigne cum rex suscepit, & ducenta talenta ei dedit, quod semetipsum adduxisset. *Plat. in Mycens.*

MYCENENSIS durissima fuit cum Atheniensibus certamina, adeoque Athenienses in eos faverit, ut senatusconsulto decreverint omnem Mitylenensium pubem jugulari. Penituit tamen eos, decretumque mutata sententia una die ante allatum est ad Imperatores, quam mandata essent peracturi. *Herod.*

LYSIMACHUS Helleponti rex inter omnes reges Demetrio Poliorceti hostis infestissimus, cum Seleucus cum in acie victum cepisset: pecuniam Seleuco per legatos, si necasset Demetrium, obtulit. Seleucus autem, vel alias eum execratus, longe impensius hinc duxit detestabilem, & barbarum. *Plat. in Demet.*

PROMERUS, domesticus Archelai regis Macedoniae, Euripidi a regis coena redeuntis furtim capes immisit, qui poetam discernerent.

HIPPONAX poeta Bubalum pictorem suis scriptis ad laqueum perpulit. *Aelianus.*

Romani per trecentos annos propere continenter cum Venetibus bellum gessere. *Idem.*

Vehemens adversus pop. Rom. Hamilcaris Carthaginensis duxis odium fuit. Quatuor enim puerilis aetatis filios intuens, ejusdem numeri catulos leoninos in pernecium imperi Rom. alere se pradicabat, digna nutrimenta, D quae in exitum patriae suae, ut eventum converterentur. E quibus Hannibal maturè adeo patris vestigia subsequutus est, ut eo exercitum in Hispaniam trajecturo, & ob id sacrificante, octo annorum natus, altaria tenens juraret, se cum primùm per aetatem potuisset, acerrimum hostem pop. Rom. futurum, ut pertinacissimis precibus instantis belli commilitium exprimeret. Idem significare cupiens quanto inter se odio Carthago, & Roma differerent, misisto in terram pedè, sulcatoque pulvere: tunc inter cas fore finem belli dixit, cum alterutra pars in habitum pulveris esset redacta. Ergo quantumvis patria pulsus esset, & alienarum opum indigeret, nunquam tamen desistit animo bellare cum Romanis. Nam ut omittam Philippum Demetrii Macedoniae regis filium, quem absens hostem reddidit Romanis: omnium potentissimum Asiae regem Antiochum tanta cupiditate incendit bellandi, ut usque à Kubro mari arna conatus sit inferre Italiae. Ad quem cum legati venissent Romani, qui de ejus voluntate explorarent, darentque operam

con silis clandestinis, ut Hannibalem in suspitionem regi adducerent, tanquam ab ipsis corruptus alia aequante sentiret: neque id frustra fecerunt: itaque Hannibal cum comperisset, seque ad interioribus consiliis segregari vidisset: tempore dato adiit regem, eique cum multa de fide sua, & odio in Romanos commemorasset, hoc adumit: Pater (inquit) meus Hamilcar, puerulo meo, utpote non amplius novem annos nato, in Hispaniam Imperator profectus, Carthagenam Jovi optimo maximo hostias immolavit. Quae divina res dum consciebatur, quaevisi à me, velle me secum in castra proficisci? Id cum libenter accepisset, atque ab eo petere coepisset, ne dubitaret ducere: tum ille: Faciam (inquit) si fidem mihi, quam postulo, dederis: simulque ad aram adduxit, apud quam sacrificare instituerat, tamque, ceteris remotis, tenentem, jurare iussit, Numquam me in amicitia cum Romanis fore. Id ego iuratum patri datum, usque ad hanc diem ita conservavi, ut nemini dubium esse debeat, quin reliquo tempore eadem mente sim futurus. Quare, si quid amice de Romanis cogitabis, non imprudenter feceris, si me celaris. Cum quidem bellum parabis, te ipsum frustra feris, si non me in eo principem poteris. *Probus in sua vita. En. 3. Plat.*

T. Q. FLAMINIUS ad componendam inter Prusiam Bithyniae, & Eumenem Pergami reges inimicitiam missus, cum Hannibalem apud Prusiam exultantem invenisset, quem & communi odio tanquam inimicissimum hominem S. P. Q. R. prosequeretur, & privato quoque ob memoriam Flamini patris ad Thrasymenum lacum intercepti: regem perornavit, ut sibi dederet. Ceterum illius fidem non imitari abjecta, statuit morte voluntaria Romanorum manus effugere. Alii seruum ab eo iustum compressa gula spiritum interclusisse tradunt. Quidam sanguinem tauri, sicut Clitarchus, Seratoleseque de Themistocle fixit, bibe cum dicunt, atque eo potu mortuum condidisse. Livius autem Hannibalem scribit venenum ad similes casus preparatum poposcisse, & mortiferam illam potionem tenentem manu didisse: Solvamus ingenti cura populum Romanum, ubi mortis iam consumpti penis tantum, tamque praefens desiderium tenet. Romani patres Pyrrum Epirotarum regem inkleis signis appropinquantem moxibus Romae urbis à veneno monerunt ut caveret. Hi auctores fuerit, ut regie dignitatis, junctaque dextra oblitus hospites, hostem se felere prodere. His diebus regem Prusiam multis exortationibus detestatum, veneno biboscivisse mortem, Lxx. aetatis anno, quidam memoriae prodiderunt. Ejus morte Romae audita, plerique Flamini crudelitatis arguebant, quod velut praecleari cuiusdam facinorosus gloriam adepturus, auctor extitit opprimendi exacta aetate virum, à quo nullum ultimum periculum in republicam propè victici omnium gentium timeri poterat. Quidam vero factum excusantes, Flamini etiam tribuebant laudem, quod perpetuum hostem populi Rom. de medio sustulisset: cui et vires corporis, acrobustia aetatis, non tamen ingenium, consilium, rei militaris peritia defecit, quibus Prusiam ad arma coniecit, Asiaeque novis bellis commovere, ac perturbare potuisset. *Aelianus. in Hannibali.*

Romani, & Peni per cxxx. annos inter se deterrarum imperio terra, & aquis disciparunt. Quo temporis intervallo, si quies fuit aliquando ab armis, ab odiis cessatum est nunquam. Habuit primum bellum Punicum duos, & viginti annos. Mox alterum, quod ab eo proxime est gestum, sexdecim (sunt qui biennium huic numero adiciant, alii triennium.) Postremum, quo Carthago excisa est (anno dcc. quam condicia fuerat, Olymp. clviii. penultimo) tres annos, & est non defuerunt, qui in quantum exivisse prodere. Sed quod minus temporis hoc habuit, quam duo priora illa, eò minus & periculi. Enim vero priore illo, utalid distulimur et elades, septingente Romanorum sunt naves diversis casibus amissae. In altero, quod Barchinam Hannibal gessit, quadringente Italiae urbes sunt, ut Appianus scribit, incendio consumptae trecentaque hominum millia diversis praeliis interfecta. *Sab. lib. 9. En. 5.*

Bello primo Macedonico L. Apustius Romanus classis praefectus, circa Scyllum agri Hermonici, cum Axalo rege conjunctus, tantum animi fecit Atheniensibus, quod continuo decretum tulit, ut omnes Philippus regis filius, atque majorum ejus tituli, & honores in perpetuum abolerentur. Publici sacerdotis quoties pro populo Atheniensis, & profectus facerent, Philippum cum tota progenie, exercitum, regnum, ipsumque Macedoniam nomen exererent. Demum ut impune occideret liceret, si quis unquam Athenis de aliquo

aliquo ipsi regi decernendo, jam inde verba ausus esset facere. A. Atque ita Athenienses verbis, quibus solis valebant, bellum adversus Philippum gerabant. *Sab. lib. 6. En. 5.*

Brutii cum ad Hannibalem defecissent, Crotonem urbem proditione cepant: arcem solam optimatibus in Romana fide continebant. Obfideret Brutii aliquandiu arcem à plebe adjecti, inde Hannonis auxilium implorant. Post ejus accessum, tamdiu in obsidione perseveratum est, donec optemates Locrentium Hannonis interventu pacis facti cum Crotoniatis, ut relicta arce Locros cum omnibus fortunis incolentes migrarent: male autemque illi extores fieri, quam in natali urbe cum Brutii vivere. *Sab. lib. 3. En. 3.*

L. SYLLA postquam Italorum rebellionem multis dissipavit praeliis, Samnites ferme solos consistentes, & in unum conspirantes conspicuas, ante illorum moenia castris locatis, partim vero, qui arma protercerant, ad millia tria, vel, ut alii quatuor in campo Marcio ad Aulia coactos, immisis militibus, triduo post jugulavit. Factis inde proscriptionibus non antea defuit, quam Samnitium nomen deleverit, aut ex Italia finibus omnes egerit. Cum autem de tanta incafetur Bracundia, respondet magistra sese experientia didicisse, ne unum quidem Romanum pacem adurum, quo ad Samnites potentes essent. Itaque civitatem alia vici facti, alia radicatus exuisset. *Strabo lib. 5.*

Genuesis magno praelio ad Calatitanum Sardiniae sinum victi à Venetis, suis oppibus accisis alienas confugerunt. Florebant tum res Vicecomitum omnium maxime in Italia, quas Joannes Vicecomes Mediolani & antistes, & princeps, ad eam diem vehementer auerant. Ad hunc Genuesis legatos misere, qui urbem, cives, agrum, omneque civitatis fortunam publicas, & privatas illius fidei traderent, postularentque unum illud, presibusque conderent, ut se dedito adversus omnem Venetorum Atragonumque tueretur injuriam. Et sic ira & odio simulantibus, se libertate privarunt sua. Accepit libens eam deditioem Vicecomes, ac dedito bene sperare iussit. pollicitus fore, ut nunquam Genuesis publici illius studii in Vicecomites prenterit. Deditioem hujus fama Venetorum adiecit, ut novo federe, & societate partes suas firmarent Carrariensium, Scalnorum, Estensium, Gonziacorum, & in Hetruria Florentinorum amicitiam, & societatem complexi: quod eò facilius sunt consecuti, quo Vicecomitum opes finitimas (creverant enim plus nimio) erant formidolosiores. *Sab. lib. 8. En. 9.*

EMMANUEL CESAR Graecus indignè ferens Venetos negasse, se, cum id peteret, Gulielmo Siciliae regi Graecorum hosti bellum illaturus, quo cum fedus iussisset: Venetos mercatores uno, eodemque omnes die tota Graecia, Graecorumque provincis uno edicto comprehendentes curavit: missoque ad expositulandum oratores contra jus gentium in custodiam tradidit, in quibus Henricum Dandulum, nec dimisit, nisi indignis habitis modis. *Emil. lib. 6.*

Cum Joannes princeps Pisarensum, oppidum Venetis vellet tradere, modo sibi aliquid in reipub. finibus oppiduli, aut castris Senatui daret, quo se alere, & sustinere posset: consulto Senatu responderunt, nolle se ei praesidio esse, qui reipub. obesse voluisset. Id autem propter Patres commemoraverant, quod Ludovici Galli legatos ad Turcarum regem contra remp. missos, Joannem hospitio accepisset, naves, rebus omnibus juvisset, regisque item ad Ludovicum D legatum nave Pisauri egressum domi sua habuisse, clamque per illum misisset, tum ipsum singulis de rebus, quae in urbe agerentur, literas ad regem dedidit, antea cognoverant. *Bembus lib. 5. Hist. Ven.*

BERNARDUS Castellionus Florentinus, obfessa anno M. D. xxx. ab Carolo V. Caesaris exercitu Florentia, cum antea Aurantio Caesaris exercitus Imperatori belliariorum dona detulisset, Alfonso Valtio cohortanti, ut pontifici Clementi VII. alius optimo civi, nec nominis sui clementiae de futuro patriam concedendam curaret, subalta argentea pelvi, quam habebat in manibus, exclamavit, non alio modo Florentinos quam in cineres redactam patriam ea pelvi reddituos. Dixit quoque saepius in adversarum partium cives invecus, sibi unam tantum habere cervicem, se illam cupidissimè uno dextre fuisse idu, districta latiore fisa, deturcaturum. Confessus etiam est, dedita Florentia, tormentis subiectus, se perpetuis sententiis in patricium ordinem, ipsoque Medicis, tanquam tyrannos, inimicissimè fuisse proloquutum, adeo aut neptem pontificis Catharinam (quae post Henrico II. Gallorum regi nupsit) nunquam tradendam esse, sed cum L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

adoleseceret, contrudendum in Martiarucos fornice, ubi tum fedissimum erat lupanar, invercundè censuisset, semperque in senatu à sententia querenda concordia procul abfuisse, incoisissetque juvenentem per Dantem fratris filium, nota ferocia apud turbidos duccem, ut nullam aliam quam in armis, intercessionem inimicorum salutis spem esse putaret, & obiter in adversam factionem effusè grassaretur. *Jovius lib. 29. Hist.*

CAROLUS VIII. Gallorum regè, Armatum Romam ingressum, nec Pontifex Alexander VI. nec Baptista Ursinus Cardinalis, à Pontificis latere nunquam discedens, suo accessu dignati sunt. Ursinus autem saepius testatus est, posse sibi vitam adimi, at vi extorqueri non posse, ut cum amice saluaret, qui ut hostis Romanum Pont. adisset. *Sab. lib. 9. En. 10.*